Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art.  1º  Para  o  exercício  financeiro  de  2022,  o  piso  salarial  profissional  para  os
profissionais  do  magistério  da  educação  básica  pública  em  âmbito  municipal
observará o valor mensal de R$ 2.307,38 (dois mil trezentos e sete reais e trinta e
oito centavos) para o Professor em joada de 24 (vinte e quatro) horas semanais e
R$ 2.403,52 (dois mil quatrocentos e três reais e cinquenta e dois centavos) para o
Especialista de Educação, em joada de 25 (vinte e cinco) horas semanais.

§ 1º Para as demais joadas de trabalho de profissionais do magistério da educação
básica pública, o piso salarial deverá ser proporcional aos valores fixados no caput.